
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08545 

 Del: 24/11/2025 

 Esecutivo Da: 24/11/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. del servizio di 

manutenzione e ripristino del funzionamento delle attrezzature multimediali del percorso archeologico del 

Museo di Palazzo Vecchio all’operatore economico A.V. Tech S.r.l. - CIG: B92CEBC28E

 

LA RESPONSABILE E.Q.
Visti:

• la  legge 7 agosto 1990,  n.  241,  “Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”;

• gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull’ordinamento degli enti  
locali”;

• il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.;
• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale  

dello Stato” e ss.mm.ii.;
• la L. R. Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e  

attività culturali” e ss.mm.ii.;
• il  Decreto del  Presidente  della  Giunta  regionale  6 giugno 2011,  n.  22/R recante  “Regolamento di  

attuazione della legge regionale 25 febbraio 2010, n. 21”;
• la legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la  legge 6 novembre 2012,  n.  190 recante “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni”;

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

Pag. 1 di 6 DD/2025/08545



• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• il  D.Lgs. 31  dicembre  2024,  n.  209  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  codice  dei  contratti  
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”.

Richiamati:

• lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
2023/C/00030 approvata il 24 luglio 2023 e in vigore dal 21 settembre 2023;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  approvato con Deliberazione di  
Giunta Comunale n. 423 del 24 ottobre 2011 e ss.mm.ii.;

• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 marzo 2012 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dei Musei Civici Fiorentini, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 446 del 24 dicembre 2014;

• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione n. 51 del 29 ottobre 2018;
• il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

Comunale  n.  2013/G/00471  del  30  dicembre  2013  e  modificato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 12 del 26 gennaio 2021.

Richiamati altresì:

• le linee programmatiche di mandato “Firenze 2029 la città plurale” illustrate dalla Sindaca al Consiglio 
comunale nella seduta del 14 ottobre 2024;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto dell’avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP  
2024-2026 al primo semestre 2024”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 con cui è stato approvato il PEG 2025-
2027;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  89  del  14  marzo  2025  “Piano  Integrato  di  attività  e  
organizzazione 2025-2027 – Approvazione”;

• il D.U.P. 2025-2027 Indirizzo strategico 2 – Firenze futura (MISSIONE 5, Tutela e valorizzazione dei  
beni  e  delle  attività  culturali)  e,  in  particolare  l’obiettivo  strategico  2.3  Tutelare  la  cultura  e  il  
patrimonio  Unesco  per  la  città  di  domani,  nonché  l’obiettivo  operativo  2.3.01  –  Musei  Civici, 
Biblioteche, Archivi e investimenti.

Viste:
• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4781 del  27/06/2025 con la  quale  la  Direttrice  della  Direzione 

Cultura e Sport ha conferito alla Dott.ssa Letizia Sarti la responsabilità della E.Q. Musei Civici con 
decorrenza dal 01/07/2025 e fino al 17/04/2027;

• la Determinazione Dirigenziale n. 5025 del 08/07/2025 del Servizio Soprintendente Musei Comunali  
recante “Delega di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Letizia Sarti, titolare della Elevata Qualificazione  
(E.Q.) “Musei Civici ” della Direzione Cultura e Sport”;

Premesso  che il  Servizio Soprintendente Musei Comunali della Direzione Cultura e Sport del  Comune di  
Firenze ha in gestione il percorso archeologico del Museo di Palazzo Vecchio, attualmente chiuso al pubblico;

Pag. 2 di 6 DD/2025/08545



Dato atto che, in vista della prossima riapertura del percorso archeologico al pubblico, è necessario procedere 
alla manutenzione ordinaria e ripristino del funzionamento delle attrezzature multimediali esistenti, necessarie 
a garantire un soddisfacente percorso di visita – CPV 50340000-0 - Servizi di riparazione e manutenzione di  
attrezzature audiovisive ed ottiche;

Visto  l’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, [...] assicurando che siano scelti  soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Vista la definizione di cui all’art. 3 lett. d) dell’allegato I.1 al D.Lgs 36/2023 secondo cui l’affidamento diretto 
è “...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  
più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’Ente  
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett.a) e b), del codice e  
dei requisiti generali o speciali previsti dal codice...”;

Considerato che  la  prestazione in  oggetto  non riveste  un  interesse  transfrontaliero certo,  secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D. Lgs 36/2023, in particolare per il valore dell’affidamento, ben distante dalla soglia 
comunitaria stessa, per la sede legale dell’Amministrazione e la specificità e la durata delle operazioni;

Rilevato che,  alla data odierna,  non risulta attivata da CONSIP S.p.A.  e da altri  soggetti  aggregatori  una  
specifica convenzione inerente il servizio in questione;

Precisato che:
• in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
• in considerazione delle caratteristiche del servizio richiesto, il quale si sostanzia in una manutenzione 

ordinaria  delle  attrezzature,  e  del  modico  importo  stimato  per  lo  stesso,  non  è  stata  richiesta  la  
costituzione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che l’importo complessivo massimo di spesa stimato per l’affidamento in parola è pari a € 4.000,00 
oltre IVA 22% (di cui € 2.000,00 per costi  di manodopera non ribassabili  e con oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 200,00);

Dato atto che:

• stante la necessità di intervenire con l’affidamento del servizio in parola, si è proceduto alla formalizzazione  
della  procedura  in  oggetto  tramite  piattaforma  S.T.A.R.T.  (procedura  n.  046997/2025)  nei  confronti 
dell’operatore economico A.V. Tech S.r.l., C.F./P.IVA 04473880484;

• l’operatore economico ha fornito un’offerta economica acquisita a prot. n. 439941 del 19/11/2025, per un 
importo  pari  ad  €  4,000,00  oltre  IVA 22% (€  4.880,00  IVA inclusa)  di  cui  €  2.000,00  quali  costi  di 
manodopera non soggetti a ribasso ed € 200,00 quali oneri di sicurezza non ribassabili;

Ritenuto congruo il preventivo rimesso da A.V. Tech. S.r.l. in relazione alle caratteristiche del servizio offerto tenuto 
conto, altresì, del costo medio della manodopera specialistica richiesta per le attività in oggetto; 

Acquisito agli atti il modello autodichiarazione semplificato contenente, tra l’altro, le dichiarazioni di possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, le dichiarazioni sulla tracciabilità di cui alla Legge 

Pag. 3 di 6 DD/2025/08545



136/2010 idonee all’esecuzione del servizio oggetto di affidamento;

Evidenziato che  tale  operatore  economico  viene  individuato  dall’Amministrazione  Comunale,  ex  art.  50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice, che 
comunque al comma 6 consente di derogare all’applicazione di tale principio per gli  affidamenti diretti  di  
importo inferiore a 5.000,00 €;

Ritenuto  pertanto di  affidare all’operatore economico A.V. Tech S.r.l.,  C.F./P.  IVA  04473880484  con sede 
legale in Scandicci (FI), Via Stefano Ussi, 58, le attività in parola per un importo di € 4.000,00 (oltre IVA 
22%), per un totale complessivo di € 4.880,00, come da offerta economica generata dalla piattaforma START,  
la cui copia si allega al presente atto quale parte integrale e sostanziale;

Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma START il seguente CIG: B92CEBC28E;

Ritenuto quindi di procedere ad impegnare sul capitolo di spesa n. 29405 la somma complessiva di € 4.880,00 
a valere sull’esercizio finanziario 2025 a favore dell’operatore economico A.V. Tech S.r.l. (cod. ben. 68933);

Visto altresì l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure di affidamento di importo inferiore a € 
40.000,00,  quale  la presente,  la  stazione appaltante verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di  un  
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

Tenuto conto che:

• con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, 
sono state definite le modalità di verifica delle dichiarazioni;

• ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 “Quando in conseguenza della verifica non sia  
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla  
risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  
all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  
affidamento  indette  dalla  medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  
decorrenti dall’adozione del provvedimento…”;

Dato atto che è stato acquisito il Documento di Regolarità Contributiva, che risulta regolare;

Considerato che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il  
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 e 
ss.mm.ii;

Attestato, con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto, che il sottoscritto RUP non 
versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché di quanto previsto dall’articolo 16 del  
Codice dei Contratti pubblici;

Precisato che:

• il  servizio  richiesto  si  sostanzia  nella  manutenzione ordinaria  e  ripristino  del  funzionamento delle 
attrezzature multimediali esistenti, necessarie a garantire un soddisfacente percorso di visita – CPV 
50340000-0 - Servizi di riparazione e manutenzione di attrezzature audiovisive ed ottiche;  

• le prestazioni oggetto del presente affidamento dovranno essere svolte entro il 31 dicembre 2025;
• il  contratto è stipulato ai  sensi  dell’art.  18 comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 mediante corrispondenza  

Pag. 4 di 6 DD/2025/08545



secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• le clausole negoziali sono fissate nella documentazione della procedura di affidamento (richiesta di 
preventivo, offerta economica) acquisite al prot. n. 439941 del 19/11/2025;

• con nota prot. n. 440957 del 20/11/2025, l’operatore economico ha trasmesso copia di idonea polizza 
assicurativa RCT e RCO;

• in  tema  di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici  si  rende  applicabile  quanto  disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett. b) del D.  
Lgs 36/2023;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico A.V. Tech S.r.l.,  
(cod.  ben.  68933)  con sede  legale  in  Scandicci  (FI),  Via  Stefano Ussi,  58,  C.F./P.IVA 04473880484,  per 
l’importo di € 4.000,00 oltre IVA 22% (€ 4.880,00 IVA inclusa), i servizi meglio descritti in narrativa come da 
preventivo la cui copia si allega al presente atto;

2) di impegnare sul capitolo di spesa n. 29405 la somma complessiva di € 4.880,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2025 a favore del soggetto sopraindicato;

3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG B92CEBC28E;

4) di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Letizia Sarti, Responsabile E.Q. Musei Civici del Servizio 
Soprintendente Musei Comunali della Direzione Cultura e Sport;

5) di dare infine atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione 
in AT secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia di digitalizzazione del ciclo di  
vita dei contratti e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC, secondo quanto disposto dall’art. 23 comma 3 
del D.Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_113038_1_18112025162710-signed.pdf - 

db82f5f0f544f69264481b8a7a9bcb387e55cb6b5da167c111545348272d5bae

Pag. 5 di 6 DD/2025/08545



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Letizia Sarti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 29405 2025/10066 € 4.880,00
68933 - A.V.TECH 

s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/08545



Data Esecutivita': 24/11/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Letizia Sarti il 24/11/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 24/11/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/11/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/08545


